menti in melius reparari non desistit, et quitquid defuisse sacrorum TV f. 222'. 
voluminum reperit, sudanti labore flosculos de pratis amplis decerpens, 
quasi avide fontem vite eterne siciens. doctrine fluenta omni conamine i 

35 aggregari studuit, ut omnes christiani populi ad se pertinentes, quos 
exemplo sanctitatis vite sue inspectionis lautissimis refocillaret dapibus, 

a Lnntfrido Hs. b Anna Hs. C so Hs. wie die Quellen. d Ottonis 
Hs. e dccc° Hs. f si canomine Hs. 

Bitterauf I, 183. 
40 Bitterauf I, 224. 

8 Bitterauf 1,229. 
In iV schrieb Arnpeek ebenso an den Rand: Hic Atto obiit 

5. gal. Octobris sepultus apud antecessores suos in cathedrali ecclesia 
(SS., i, 320,33). Reber das Grab vgl. Schlecht, Monumentale In- 

45 schri ften usw. 11,28. 
5 In W von Arnpecks Hand: Hitto episcopus G. Anno domini 810 

(0 infolge Korrektur). Sedit annis quasi 23 (corr. 21) (SS. XXIV, 320,34). 
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quasi de rivulo fontis aanctarum scripturarum dulcia mella fluens doctrinis 
lucidissimis ac saluberrimis saciaret potibus pariterque cantilenis et 
omnium divinorum documentorum ofticiis sue rigore discipline ipsam 
domum S. Marie, cui preez: se dinoscitur, quasi mirifici odoris suavitate 
implovit, mireque pulcbritudinis opere prcciosorum metallonim et arti- 5 
ficiorum edificacionum decoratibus in omnibus honorifice adornavit. ' - 

Profectus quoque esta sir venerabilis Hytto dilectus 

antistes per singulas quasque site diocesis ecclesias populum 
dei sibiL commissum predicaado, docendo sive eciani con- 
firmando nec non instruendo, lit senipiterne felicitatis et 10 
beate immortalitatis particeps esse inereatur etc. 

224. Anno domini 816. Hitto episcopus dei gracia electus atque a 
deo coronatus ad augmentum sancte dci ecxlesio a et ad utilitatem domu s 
S. Mario provide divina clemencia ammonitus iussit edificaro et ampliare - 
ecclesiam in propria hereditato in loco, quia dicitur Hahofeshusin, quod 15 

cum obvenit do parte genitoris sui. Deinde illuc veniens, et alii plerique 
nobiles viri cum eo affuerunt, consecravit ccxle3iam eandetu necnon 
et altare ; insuper reliquias addidit. = 

2261. Ego in dci nomine Bitto Christi mi`cricordia humilis episcopus _ 
consideravi huius seculi vanitates et fragilitates. ut nec C me repenting 20 

mors imparatum inveniat, ut nece me seductor iniquus rapiat ut leo 

animam meam, ita need ad perpetuam penam perducat, sed intercedente 
angelica voce ad dexteram pietatis gregi. 3 sue iubeat nos numerari et 
in consorcio beatorum, ad augendum largiciouem elemosinarum in pau- 
peres, non ad recondendum terrenum theaaurum in potentes, pro refrigerio 25 

anime meo meas res, quas comparavi vel acquisivi in Azziling et 
Holzo o to., trado ad domum S. Marie ad Frisingam o, ubi electus et 
preciosus in corpore requie`=cit confessor Christi Corbininnus et ubi 
ego ipso indignus Bitto pastor et rector bodierno die pree`se dinoscor, 
co modo, ut post obitum meum et nepotis me! Erchamperti sine ulla 30 

contradiccione successor meus et oratores mei inonachi possideant et 
pro rcmedio anime race habcant ad lucem et requiem meam, ut memoria 
mca multis temporibus in domo S. Marie et S. l3enedicti confessoris 
permancat. Hoc factum in ipsa domo S. Mario ad Frisingam 2. lial. 
Maii f. Et ipso die iter carpere cepimus ad Aquis paliacium in IjYancia 35 
anno incarnacionis dominic c 825' 

Itein anno ab incarnacione doinini 834. Hitto venera- 
bills antistes Frisingensis Romam pervenit. Queni papa 
Gregorius IV. in die penthecostes honorabiliter eicipiens 
SS. Allexandri atque Justini corporibus ac aliis multis 40 
reliquiis cum graciose remuneravit. Quibus nieiiioratus Hitto 
suas decoravit ecclesias' 

a felilt Bs. b sibi populum dei Hs. C ne Iis. d nee ita Hs. " 
ý rrisingen Hs. I Mo Hs. 

Bitterau f 1,1.45 
Bitlerauf I, 301. 
Biucrauf 1,446 if 

` Vgl. oben S. 61,8 ff. und Annt. 2, ausserdem Bracl. 7nann, Germania 
pontificia 1,331. 
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Hic devotus pontifex in capella S. Steffani in 117eyhensteven, CI: r. S. Steph. ' 
quani olim S. Corbinianus sepius visitavit' et iniciavit, constituit 
prepositum cum sex canoniclis? Postea Egilbertus episcopus eundem 
prepositum cum suis prebendariis transtulit in montem S. Viti, quern 

5ipse fundavit et loco ipsorum instituit ordinem S. Benedicti in 
tiVeyhensteven' 

Hitto hic preclarus pontifea obiit 4., Ydus Decembris 

et sepultus eat in crippa 1; athedralis ecclesie desuper habens ciborium 
de lignis anno domini 836. ' 

10 Erchenbertus VII. episcopus sedit annis 18. 

Anno dominice incarnacionis 836.1; Erchenbertus nepos 
beate memorie Hittonis episcopi ad Frisingam sedem subli- 
matur. 

Rodem anno Perboh omnem rem proprietatis, quitquid habuit Conr. Sacr. 
15 in loco Straspach, in capsam S. Marie ad Frisingam tradidit7 Coram 1V f 231. 

Erchanberto episcopo Yenerabili. s 
Dominus ac redemptor noster clara voce intonuit dicens: Thesauri- 230. 

zatea vobis thesauros in celo, ubi nee erugo nee tinea demolitur 6. Ipsis 
verbis c quidam vir nobilis nomine Ratolt conpunctus atque confisus 

20 a: Theusaurizate Hs. b demollitur Hs. c felill Hs. 

1 1'19l. oben S. 145, Anm. 1. 
2 Hier erscheint deutlich der Text des nngedrucilen Chronicon 

S. Stephani (Cln. 1015), f. 1: Circa annum Cristi domini 750. fuit in monte 
We3hensteven capella S. Stephani prothomartyris, quam S. Corbinianus 

95 primus Frisingae presul sepius visitavit. 
II In TV machte Arnpeck am Ende der Traditionen unter Bitto 

folgenden Zusatz: Hic in Weichenstephen iniciavit dei servicium cum 
uno preposito et sex prebendariis. Qui sanctos Alexandrum et Justinum 
de Roma hue attulit (SS XXIT , 320,35). Diese Notiz ist zweifellos 

30 dem ungedruckleu Chronicon S. Stephani (CIm. 1015) entnommnen, wo es 
heisst : Hine circa annum domini 830. Hitto Frisingensis episcopus 
sextus iniciavit dei servitium in Monte S. Stephani et institvit ibi pre- 
positum cum sex prebendariis. Bic attulit de Roma corpora SS. Ale- 
xandri ..., Justin . 

35 ` Der hier zu Grunde liegende Text des Chron. S. Steph. lautet : 
Anno domini 1021. Egilbertus omnaeve laude dignus Frisingensis epi- 
scopus decimus septimus dictum prepositum cum sex prebendariis suis 
transtulit in montem S. Viti, quern apse fundavit et loco ipsorum in- 
stituit monachos cum abbate secundum regulam sanctissimi patris nostri 

40 Benedieti. 
L So Arnpeck auch in TT': Hitto episcopus obiit 4. Idus Decembris 

anno domini 836. Das Chron. S. Steph., welches oben offenbar mitbenutzt 
ist, sagt: Obiit anno domini 836. sepultusque est Frisingae in cripta 
kathedralis ecclesiae. Veber Hittos Grab vgl. Schlecht a. a. 0. II, 59 f. 

45 und 63 f. 
G Arnpeck in TT': Erchenbertus episcopus S. Anno domini 836. 

Sedit annis 18- 
I Bittcrauf 1,532. 
F Ist in der Quelle nicht gesagt. 
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invitavit venerabilem virum Erchanbertum ep! Ropum ad se, in cuius 
presencia ipse Ratolt viriliter circumcinctus a gladio suo stabat in medio 
triclinio domus sue tradiditque in capsam S. Marie et in tnanus venern- 
bilis viri Erchanperti episcopi, quitquid habuit in Tagelfingass e'. in 
alio loco ad Cramanesdorf et ad Hupphinheim etc. Hoc factum est 5 
ad Tagolfingam anno incarnacionis dornini 839. ' 

2311. Item Suonpcrhtt, presbyter tradidit ad domum S. Marie ad 
rrisingam, quidquit babuit in Krimirr"husin. Actum eat hoc ad Fri- 
singass in monte S. Stelfani in ecclesia, ubi requiescullt 
sanetorttm corpora Allesandri pape atque Justini confessoris, 10 
anno incarnacionis domini 912? 

228; u. 232. Item quidam vir nobilLs nomine Tato tradidit propriam heredi- 
tatem suam in Güntherisdorlf ad monasterium Sconinpere S. Viti, ubi 
preciosi martyres Cornelius et Ciprianus corpore requic3ctmt' 

Hie felix pontifex sepultus est in capella S. Petri 15 
montis Frisingensis, quarr ipse futtdavit, { hoc habeus epitavitutt; 

Est Erenbertus har, presul in ede sepultus 
Atque coopertus saxo de paupere sculpto. 

Obiit anno domini 855.5 

Anno VIII. episcopus sedit annis 21.20 

Anno dominice incarnacionis 853. E Anno Frisinoettsi 
ecclesie preficitur presul. 

229. Quodam tempore, dum turbida res agitabatur in episcopatu 
Frisingensi, contigit deo donante plebem elegisse sibi Annonem episcopum, 
quod dominus rex Ludowicus as; ensit, talem quoque benigne suscepit 25 
illumvo o statuit feliciter regere sanctum ovile. Tune temporis Odal- 
schalcus Tritenti episcopus per malorum suasionem ad Pauzanam d 
vinearutn S. Marie invasionem iniuste fecit, quibus sibi subactis Anno 
opiscopus sufficienti testium probacione previa per regalem 
aontenciam easdem vineas recuperavi. t. Actum ad Fipilingen30 
anno domini ce incarnacionis 855. ' 

229'. Item quidam presbyter nomine Marcho omnia confinia silve, 
quo habuit ad Zieholfeshusin pertinencia, tradidit ad Frisingam. Hoc 
factum est in publica sinodo in monte S. Stefrani, ubi ossa cunt pulvere 

a umictus Hs. LEmenpercht Hs. c Mum ne Hs. d Panzanam Hs. 35 

' Bittcrauf 1,539. 
Bitleraul 1,545. Die Ortsangabe im Traditionsbuch lautet nur: 

ad sanctum Stephanum. 
' Bitterauf 1,678. 

Vgl. oben S. 61,11 und 851,17.40 
° Dieser Abschnitt fast gleichlautend auch in IV. Als Todesjahr 

Krchanberts ist jedoch dort 875 angegeben und Anno als 7. Bischof voraus- 
gesetzt, wodurch dort ziemliche Verwirrung herrscht. 

e Arnpecl: in 1V: Anno episcopus 7. Anno domini 854. Sedit 
annis 21 vel quasi. Ueber das Grab vgl. Schlecht a. a. 0. Il, 61 f. 45 

' 111fihlbacher, Regesten des Kaiserreichs satter den Karolingern 1', 

n. 1411 0. 
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SS. A1lesandri et Justini honorabiliter humata cernuntur. Anno in- 
carnacionis doniini 860. acta. ' 

Anno incarnacionis domini 875. quidam vir nobilis, nepos et 22d''. 
equivocus domini Annonis, tradidit b eate virgini Marie, quitquid hab u it 

5in Hall. ' 
Hic beatus presul Auno ecclesiam suam kathedralem 

prius esiguam auxit, ut hodie cernitur. 2 
Obiit 7. Idus Octobris anno domini 878's 

_ 
Arnolfus IX. episcopus sedit annis 8. 

10 Anno ab incarnacione domini 875.4 Arnolfus sancte 
Frisingensi ecclesie preficitur episcopus. Qui octo annis episco- Cour. Sacr. 
patum rexit. Obiit anno domini 883.11. Kal. Octobris. 4 MO. 320. 

Walto X. episcopus sedit annis 17. 

Anno incarnacionis domini 883. sancte Frisingensi 
15 ecclesie ""ralto presul efficitur. 5 

Hie conquisivit ab Arnolfo piissimo rege in Schlavonie partibus Cow. Sacr. 

regalem capellam, que Liburnia vulgo Lurna vocatur, consistentem, MG. 320 it. 
quam Zacharias papa ob bereses quasdam illis in partibus obortas TT' f 235. 

necandas illo veniens Johanne Aquilegiensi presule assistente Pipini 
20regis ob amorem in honore S. Petri consecraverat, cum omnibus appen- 

diciis suis ad sancte dei genitricis Marie ecclesiam Frisingensem 

perpetualiter consistendam. Actum anno incarnacionis domini 801. 
in 111athahofen. 6 

Posten acquisivit ab eodem rege codem die aliam capellam aput MG. 320 It. 
25 Luburnam cum adiacentibus bonis necnon ad sanctos dei martyres, IF f. 234. 

Primum videlicet eta Felicianum, quorum in eis L partibus in loco, qui 
vulgo Wert vocatur, conservata 0 micnt ecclesia. T 

Dehinc eciam impetravit ab eodem dive memorie Arnolfo MG. 320 it. 
12omanorum rege Ilfoseburc d cum omnibus adiacentibus bonis. Anno TV f. 233'. 

30 incarnacionis domini 895. actum \Iosaburc. 6 

.1 fehlt Hs. b eius Hs. C so Hs. a\Iosebivet Hs. 

1 Billerauf 1,682 und 711. 
So auch oben S. 61,12. 

3 Arnpeck in TT' am Schluss der Traditionen unter Anno: Anno 
35 episcopus obiit VII. Idus Oetobris (später hinzugesetzt: ) anno Christi 

863 (letztere Zahl ausgestrichen, ain Rand dagegen: 875). Ueber das Grab, 
dessen Inschrift auch die Jahrxahl 875 trugt, vgl. Schlecht a. a. 0. II228. 

' Diese Zeitangaben macht Arnpeck auch in TV (SS. X XI V, 320,4-9). 
Lieber das Grab vgl. Schlecht a. a. 0. 

40 a In TI' schreibt Arupeck. Walto episcopus X. Anno domini 
884 (4 darnach in 3 geändert). Sedit annis 22 (SS. XXIV, 320,43). 

llliihlbacher, Regesten 13, n. 1863. 
llliihlbacher a. a. 0. u. 1862. 
Vgl. oben S. 61,15. 

- 862 - 
Postea sal in salina 893.1 

1V r 234' u. Peracta conbustione ecclesie Frisingensis s culpis exigentibus hf0.320. reverendus presul oiusdem sancte ecclesie Waldo ad restauracionem 
prefate ecclesie impetravit aLudosvieo rege, filioArnolfi dive memorie, 
Veringam cum pertinenciis suis. Anne domini ce incarnacionis 902.5 
actum Regina civitate' 

TV f. 233 Item S. CorbinianusFrisingensis eccleaie primus episcopus, Ut 

supra4 habetur, aputPipinums regema suo interventu impetravit 

plebi et familie sue licenciarn inter se eligundi episcopos post sue evocacionis 
tempus L. Et huius eleccionis securitatem scripto regali s precept i firmari 10 

obtinere promeruit. Similique modo omnes pastores ciusdem sedis per 
ordinem penesc Romanorum reges nut imperatores eandem dcc- 

, 
cionisa securitatem usque in tempua huius Waltonis reverendi pouti- 
ficis obtinuerunt. Tempore autem suo accidit casus, ut domus sua 
inibi in honore domini et sanctorum eius constructa ignium succensione 15 

combureretur cisdem supradictis preceptis pariter conbustis. I3iis itaque 
u. 3110.320. peractis predictus Walto pontifex impetravit a Ludowico Rom a- 

norum rege priorum preceptorum renovacionem et robomcionem. 
Et ut ciusdern episcopatus plebs et familia ab bodierna die et deinceps 
securam habeant potestatem inter se eligendi episcoputn c, regia po-20 
testate conccssit et firmiter iussit anno domini 9056 

Hic sedem huius episcopatus rexit :. '-2 annis et deinde excessit 
rebus humanis anno domini 905.3. Iial. Mai j. 7 

Uto XI. CpiSCOpUS sedit anno uno. 

Anno domini 905.6 Uto sancte Frisingensi ecclesie 25 
proficitur episcopus, de quo Sic vetsificatur: 

Cour. Sacr. Uto, manens uno venerandus episcopus anno MG. 320. Corruit in fats, superis anima sociata. 
Obiit 2. Kal. Ju1ii. a 

a rege IIs, b tempore IIs. e(ddl Hs. 1 elecciouem Iirs. 30 

' Vgl. Nühlbacher a. a. 0. n. 1919 
I'gl. oben S. 61,16. 
Nühlbaeher a. a. 0. n. 2015. Vgl. oben S. 61,15 und 116,19 ff. 

` S. 852,17 f f. 
c Die Urkunde sagt an dieser Stelle: nput anteceseores nostros. 35 

Pippin wird von Conradtts Saerista genannt. I'gl. oben S. 852, Anm. 2: t. 3. 
111iihlbaeher a. a. 0. Ar. 2032. Vgl. oben S. 116, Kap. 17. 
In 1V schreibt Arnyccl. ": 1V. Kal. Maii S05 (so). Ucbcr das 

Grab vgl. Schlecht a. a. 0.11,29, wo der IS. Mai 906 als Todesdatum 
genannt ist. 40 

In IV: 906, dann 5 über 6 geschrieben. $edit anno uno. 
So auch in IV; irrtümlich zu einem von Bischof Dracholf 

handelnden Abschnitt gesetzt, aber zweifellos nicht auf diesen bezüglich, 
dessen lbdestag unten anders angegeben wird. (Darnach SS. X 1V, 320,46 
zu berichtigen. ) In 1V ist aus i: a1. geändert \onas und hinzugesetzt 45 
anno domirr 906. Uebcr das Grab rgl. Schlecht a. a. 0.11,33. 
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Dracolfus XII. episcopus sedit annis 20.1 
Anno domini 900.1 sancte ecclesie Frisingensi Dracolfus 

presul indignus preficitur a 
Hic instinctu generis bumani inimici de sede episcopali et de Coiar. Sacr. 

5 tribus cenobiis, videlicet Moseburcb,. Isana et Sceftilare, abstulit exceptis 11IG. 320. 

purpuris et aliis ecclesiarum ornamentis in auro et argento ad 400 talenta. 
Et ut dicitur in periculo quodam Danubii, quod vulgo vocatur Paige b, 

vivendi finem fecit anno domini 926. in die Urbani pape. ' 

'Wolframus XIII. episcopus sedit aunis 12.1 

10 Anno domini 926. ' Wolfratnus sancte Frisinaensi ecclesie 
preficitur episcopus. 

Hic predium a S. Corbiniano quondam c emptum et a monasterio Wf. 237. 
in ipsius honore constructo bactenus iniuste ablatum in ins proprietati is 
per regissHeinricil. preceptum remis sus est perpetualiter possidendum, 

15 hoc est ad Maies, Chorces et Chaines et quidquid ad hec iure legitime- 

queo pertinere videtur etc. anno incarnacionis domini 931.2 
Insuper Berchtoldus Bavariorum dux et frater suus Arnolfus 

rogatu Wolframmi venerabilis episcopi Frisingensis proprietatem beatissimi 
Christi confessoris Corbiniani ad Maies et Chorces, quam liber eins 

20 illius esse iure testatur et priscis temporibus iniuste ab ecclesia ea dem 
ablatam esse constat, in manus prescripti episcopi potestative remiserunt' 

Hic preclarus pontif ex suum curtiferum cum huba inPerchusin 237. 
tradidit ad altare S. Pangracii in cripta tali. condicione, ut aliquis de 
fratribus in obediencia illud suscipiens missas, prout possibile sit, celebret 

25 vel celebrari f faciat ad idem altare necnon in anniversario prefati 
episcopi congruum fratribus exhibeat servicium° 

Et oblit 5. Idus Julii anno Christi 9385-6 
. dnn. S. Steph. ' 
51. 

Sanctus Lampertus XIV. episcopusg sedit annis 191i5 
Anno domini 938.3 S. Lampertus Frisingensi ecclesie pre-Ann. S. Stepp. 

30ficitur episcopus. 51. 
Hic tradicionem abbaciole Moseburch a felicis recordacionis Cow. Sacr. 

Arnolfo rege cum omnibus iure legitime i ad cam pertinentibus ad pre- W f. 237'. 
fatam ecclesiam necnon curtis regiegeringe a filio eius Ludewico rege 

ad efficitur Hs. b Barge Hs. e quodam Hs. reges Hs. o Iegip- 
35 timeque Es. f celebrate Hs. g fehlt Hs. h 1%X Es. i legiptimo Hs. 

So auch in (V (SS. LXIV, 320). 
Der Text der Urkunde in Mon. Gern:. hist., Dipl. 1,64. Vgl. 

oben S. 119,13 ff. und 851,8 ff. 
'), gl. oben S. 119,21 ff. 
Bitterauf 11,449. 
So auch in IV (SS X XIV, 320,49). 

6 Ueber das Grab, dessen Inschrift den 16. Juli als Todestag an- 
gibt, vgl. Schlecht a. a. 0. II229f. 

. 
Mon. Germ. hist., SS. XIII, 50 ff. 

40 
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simili modo illuc delegate impetravit ab Ottonc rege primo con- 
fi rmari et corroborari, ut iure pcrpetuo ad Frisingensem episcopatum 
pertineaut etc., anno ab incarnaciuae domini 940. llctum Salce' 

Ann. S. Steph. Obiit autom S. Lampertus feliciter anno domini 9572"' 
51. 

Abraham bi'. episcopus sedit annis 37.1 5 

Ann. S. Steph. Anno domini 957? Abraham sancte Frisingensi ecclesie 
51" p re fici tu r opiacopua. 

Cont.. Sacr. Hic reverendus presul impetravit ab Ottone rege primo 
NO. 320. Gudigau ad sunm vitam et post obitum suum ad serricium S. Candidi 

in Intica' anno incarnacionis domini 972' 10 
f. 238'. Ipse ociam ab eodem' impera tore gloriosissimo quedam 

loca in medio borum comitatuum, qui culgo vocantur Yustrussa, Lurno, 
Catabria a, que iniuste et illegitimeb a prefata Frisingensi ecclesia 
subtracta erant, ut restituerentur prelate ecclesio per regale 
odictum et ibi perpetuo permaneant lure, obtinuit anno incarnacionis 15 
dominice 974.8 

MG. 320. Eodem anno obtinuit ab Ottone imperatore Chreina. co 
Idem ecinm primus itnpetracit a secundo Ottone imperatore Chreima 
marchn. 10 Ipso quoque renovari fecit a tercio Ottone tradicionem do 
Gudigan anno domini 992. " 20 

Ipso q uoque preclarus pontifex turre quadatna monasterium 
adauxit'= et diversis ornamentis in plenariis, tapetibus, calicibus et 
cotoris diligenter ac derotus adornavit. 

Rexitquo bane sedem epizcopalem annis 37 et mortuus sepultus 
r1 yrn. S. Steph. est in basilica, quam in bonore apostoli Thome crexerat, feliciter, 25 

51' 7. Ydt1s Juliia anno domini 993.1= 

Goteschalctts XVL episcopus sedit anuis 12.11 

ýlim. S. S(epli. Anno doinini 993. preEicitur episcopus Gotesclialcus snnete 
51"rrieingonsi ecciosie. 

a so Hs. b illegiptitne Hs. a Chreiua Hs. d quodam Hs. 30 

' Mon. Germ. hist., Dipl. I, 116. 
So auch in TV (SS.. LTIT , 320,49). 
Ueber das Grab rgl. Schlecht a. a. 0. I1,61. Unter Bischof 

Lambert würde eigentlich auch der unten S. 493 folgende Abschnitt zurrt 
Jahr 955 gehören. der auch, last gleichlautend, oben S. 126,5 ff. sich 35 
findet. Vgl. auch oben S. 61,21 ff. 

11, TV: Sedit annis 36 (SS. XX1T , 320,52). 
in Intica ist SS. XTI {, 320,21 ausgefallen. 
Unechte Urhinde in Von. Gerne. hist., Dipl. 1,612. 

' Vielmehr Otto H. 40 
s Mon. Germ. hist., Dipl. 11,96. 

Mon. Germ. hist., Dipl. Il, 56. 
1° Daselbst 11,78. Vgl. 11,463. 
1t Daselbst 11,520. 
12 a'o auch oben S. 61,25.45 
13 Arnpeclc schrieb in EI': 7. Idus Junii anno 994 (SS. XXIT , 321,38). 

Ueber das Grab vgl. Schlecht a. a. 0.11,34 und 45. 
11 So auch in TT'. Die folgende Jahrsahl 993 ebenso, doch gelindert 

in 994 (SS. Y1 V, 321,40). 
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Hic fecit commutacionem cum rege Ottone III. et dedit Cour. Sacr. 

sibi prediolum ecclesie sue incens in confinio urbis Cremsa et accepit T1'f 239. 
ab eodem similiter in Austria 6 regales buebas in loco, qui dicitur 
Zudamaresfelt junta flumen, quod dicitur Ipisa, cum omnibus iuste 

5 legitimeque a ad easdem pertinentib us anno incarnacionis dominice 995. 
in Magdaburg I 

item Otto imperator terciu s consensu et consilio summi f. 239'. 
pontificis Gregorii V. et episcoporum atque laicorum astancium neenon 
et ob interventum ac peticionem Gotsebalei Frisingensis ecclesie episcopi 

10 talem utilitatem ac tantum honorem, id est mercatum omni die 
legitimumb, monetam Ratisponensem in loco Frisinga dicta imperiali 
potentia construi concessit, teloneume autem eum exinde respicientem d 
super gremium sancte dei genitricis Marie sanctique Corbiniani tradidi t 
et omnibus quidem eundem mercatum inquirentibus pacificum aditum 

15 et reditum an i imperialis banni districtione firmiter sanciv it usque in 
finem seculi. Actum Rome 11. Iial. JUnii anno incarnacionis dominice 
996. tercio die eius imperialis eonsecracionis. 2 

Eodem anno in Bruchsella prefatus episcopus a prescripto f 259,. Ottone in An stria in loco dictoNuivanhova cum eadem curte 30 regales 20 huabas cum terris cultis at incultis ad servicium S. 'Marie Frisingensis 
ecclesie gloriose impetravit. 3 

Anno dominice incarnacionis 1002. S. Heinricus imperato r f. 240. 
predium Strasista in Carniola presuli Gotescbalco et post illius vite 
terminum Frisingensis ecclesie canonicis cum omnibus appendiciis in 

25 proprium donavi t' 
Sequenti anno idem res tres villas Hezinga junta flumen 

Drubenacha cum S: caralowa, Raperenotva cum Fridringa cum omnibus 
earttm pertinentibus tradidit presuli Goteschalco ad dies vite sue, 
post obitum vero illius in usus fratrum Frisingensium in locis 11'eichen- 

30 steven et S. Vito deo serviencium cum omni integritate at equa divisione 
redeant. Actum Babenberge. 5 

Hic obiit 6. die mensis Mali anno domini 1005. [pridie e] Auu. St. Stepli. 
Nonas AIaii. a 51. 

Anno domini 955., dum barbara gens Ungaroruln graves 
35 in ecclesia dei tirannides esercuisst: t et in sancta et vene- 

randa loca nimis crudeliter debacharetur, contigit eciam, 
ut e fines nostros ingrederentur et Frisingam invaderent. 
Sed ita dens eos escecavit, ut ab bora tercia dominici diei, 
qua venerant, donee ad sextam horam seste ferie, qua 

40 recesserant, et ecclesiam S. Steffani et S. Viti igne vastarent E, 

a legiptimque Hs. b legiptimum Hs. c Theoloneum Hs. d respiciens Hs. e fehlt Hs. E so Hs. 

' Mon. Gervm. hist., Dipl. II, 5S1 f. 
Daselbst II, 605 f. 

45 Daselbst II, 647. - 
Daselbst 111,35f 
Daselbst III, 67f. 

G In TV: Anno domini 1005. Gotescaichus obiit 6. die Maii 
1SS. X-TII , 321,41). Ueber das Grab vgl. Schlecht a. a. 0. II, 30. 

Quellen u. Erörterungen N. F. IIL 55 
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apertis oculis montem Frisinge non vidissent. Non dubiuu 
meritis et precibus S. Lamperti ibi tune presulantis actutu 
fore pie credendtun est. ' 

Egilbertlts XVII. episcopus sedit aunis 342 
fundator nlonasterii in Weyltensteven. ý 

Alen. S. Stcph. Anno domini 1005. ' Egilbertus sancteFrisingensis sodis a 
51. presul efficitur. 

Conr. Sacr. HicaS. Heinrico rege predium sui iuris in prorincia Carinthia 
MG- 3,21 u. situm impetrat"it Catsa dictum anno domini 1007' 

Chr. 
TS. 

6(c241 
Hic construxit monasterium S. Steilani in ti4eý hensteý"on' et10 

, ph transtulit prepositum cum suis prebendariis in monteb S. Viti et loco 
ipsorum instituit et iniciavit monasticam vitam juxta ordinom 
et regulam S. Benedicti5 anno domini 1020. 

11((3.321 u. Et impotravit ab eodem rege quandarn partem cuiusdaru 
Wf. 241 u. insulo inAustria Salrsonagane dicte ad prefatum monasteriumS. Steffnni 15 

Ohr. S. Sleph. anno dominico incarnacionis 1021. ', pro qua dedit villam in Hegel- 
hatvsen. T 

NO. 321. Ipso renovari fecit a rege Conrado tradicionem curtiferi in Ratis- 
pona, quem prius rexlfeinricus donavit, anno doinini 10-241' Ipso eciaru 
impetraVit ab codern rege qu ed am predia iuxta Danubium anno `-'0 
domini 1025' 

TV f, 241'. Anno incarnncionis dominice 1025. S. Kunigunda imperatrix sui 
iuris quedam predia Ratensdorf sire Ratesbova, Hochperchach, Oster- 
muntinga, S'eltkircha nominata tradidit in manus venerabilis Egilberti 

a eedi ils. b so lis. 25 

Vgl. oben S. 864, Anm. 3. 
' So auch im Chron. S. Steph. und in 11' (SS. 1Ui, 321,42). 

Mon. Germ. hist., Dipl. 111,162. 
Chron. S. Stepp.: E ilberto ... monasterium ipsum construi 

faciente ad honorem summi ; Fei 
et S. Stephani prothomartyris. In IV 30 

schrieb Arnpecl. an den Rand ras B1.240: Hic instituit monasticam 
vitam iuxta regulate S. Benedicti in monte S. Steflani in Weichen- 
stephen anno domini 10.21. (SS. . XIV, 321,42) und aufBl. 241: Anno 
domini 1021. exordium sumpsit monnstica vita Egilberto episcopo copiam 
administrante ad honorem dei et S. Steffani. Vgl. oben S. 61,27.35 

6 17g1. oben S. 145146 und 859,3 ff., sro die gleiche Quelle benutzt ist. 
0 Im Traditionsbuch : 1022. Die obige richtige Jahrzahl ist wahr- 

scheinlich der Abschrift der Urkunde ins Chron. S. Sleph. entnommen. 
Vgl. den Druck der Urkunde in Mon. Germ. hist., Dipl. III, 581, sco letztere 
Abschrift unbekannt tear. 40 

' Auch in 11' B1.241 sdsrieb Arnpec: an den Rand: pro qua 
dedit monasterio idem episcopus villain in Hegelhusin. Quelle hicfiir 
und für den obigen Text ist dos Chron. S. Stepp, wo der entsprechende 
Abschnitt lautet: Sanctus deniquc Hainricus imperator ... ad preces 
Egilberti episcopi dotavit monastcnum 1Vevhensteven cum parte cutus- 45 
dam insulae in Austria dictae Sahsodagane alias Saxaganck, pro qua 
idem presul dedit monasterio villain Hegelhausen dictam. T'gl. oben 
S. 146,2 if., teo die gleiche Quelle benutzt ist. 

Mon. Germ. hist., Dipl. 1T; 4f 
0 Daselbst 11", 321.60 
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Frisingensis ecclesie episcopi cum ecclesiis et decimis, cum foresto 
lj7ilihart, cum terris cultis et incultis e to., cum omnibus ad ea perti- 
nentibus. Insuper eciam imperatris prefata tradidit eidem episcopo, 
quitquid habu it in Hall cum utriusque sexus mancipiis, edificiis, terris 

5 cultis et incultis, sartaginibus ac locis sartaginum etc. ea racione, ut 
ipsa, tam diu viveret, possideret. Post discessum vero vite sue ad 
altare S. Marie sanctique Corbiniani confessoris Christi Frisinge in ins 

atque dominium egregii antistitis Egilberti successorumque suorum re- 
funderentur. Econtra prelibatus pontifex tradidit deo devote imperatrici 

10 Chunigunde lege precaria de rebus ecclesie sue curtem Ysona, curtem 
Purckraina no curtem, que dicitur Dorffa, curtem eciam Tegirenwac 

cum terris cultis et incultis, cum ipso monasterio S. Zenonis ac reliquis 
ecclesiis et decimis, cum mancipiis etc. usque ad felicem vite sue 
terminum. ' 

15 Ipse iusticia mediante conservavit abbacialem Mose-f. 242. 
burgk, quam quidam comes imperio voluit usurpasse anno 
domini 1027. ' 

Rove rendus Egilbertus episcopus dedit canonicis Frisingensisf 240'. 
ecclesie de rebus ecclesie sue lcca nominata Viechtag, Oberndorf' et 

20 Zorogeltinga cum ecclesiis ad Oberenpacb et adNidernpach cum ecclesiis; 
econtra prefati canonici in mantis prefati venerabilia episcopiEgilberti 
do rebus fratrum in comitatu Carniola, quidquid eisdem fratribus per 
bone memorie S. Heinricum imperatorem traditum erat, in recompen- 
sacionem dederunt. 3 

25 Item denique celeberrimus pontifex Egilbertus a pre- Conr. Sacr. 
fato Chunrado imperatore universalem confirmacionem omnium1uQ`. 321. 

bonorum a prioribus regibus et aliis donatorum impetravit anno 
domini 1029! 

Item commutavit sub eodem imperatore Diepirgaruith cum 
30 Hasenpach anno domini 1032.5 

Impetravit eciam ab eodem predia iuxta Muruma anno domini 
1033. c um curte Emlingen a, c 

Hic eciam episcopus strennuus fuit in obsequio Chunradi W f. 242'. 
imperatoris, cuius eciam filium, videlicet Hainricum regem, sue 

35 procuracionis vigilancie commendatum paterno educavit animo. Hine Conr. Sacr. 

est, quod ab eodem imp; eratore obtinuit curtemAlarun in Austria. MG- 321 u. 
Actum in provincia Thuringia anno dominice incarnacionis 1033.7 TJ' f 242'. 

Omnibus hiis peractis ecclesiam istam diversis et optimis, ut pro MG. 321. 

parte in presenciarum cernitur, decoravit ornamentis. Ciborium enim, 

40 a so Hs. 

Daselbst HI, 694 if. Vyl. oben S. 153, wo die gleiche Quelle be- 
stfltzt ist. 

2 i'gl. 3feichelbeck, Historia Frisingensis 1,1,221; Bresslau, Jahr- 
bücher des Deutschen Reichs unter Konrad I1., 1,215. 

45 8 Bitteratuf 11,276. 
4 Non. Gern:. hist., Dipl. 117 183 f. 
6 Bitterauf II, 279. Die Quelle auch in W: 1031. Die Urkunde 

von letzterem Jahr in Mon. Germ. hist., Dipl. IV, 227f. 
6 Non. Germ. hist., Dipl. IV, 260 f. 

60 , Daselbst IV, 259 f. 
55* 
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quod erat ante ignis vastacionem super maius altare expansuut, nuro, 
argento et lapidibus preciosii erat intextum. Tabularna quoque ex 
auro purissimo, quo in diebus festis ante ipsum altare deponitur, fabrili 
opero conpegit. Sarcofngum maius et duo lapides itineraries et libros 
auro et nrgento et lapidibus intestos et cappas et casulas, que hie 5 
habentttr meliores, cum calicibus optitnis ecclesie contulit. Plum cande- 
labra circa chorum et pulpitum, in quo legebatur ewangeliuut, et duas 
coronas , unain in choro dependcntem , alteram ad s. mctam crucetu 
miro opere, ut nierito de ipso dici poýit: llotnine, dilexi t dccorem 
dotnus tue et locum habitacionis glorie tue, preparaverat. Cetera quo- 10 
quo altarin, videlicet sattcte crucis et S. StccfTani, tnbulis et srrrcofagis b 
nuro et argento coolxrtis ornaverat. Cruce: m maiorem, ut Lodio videtur, 
argento cooperuit. : 1linoretn quoque auro et margaritis cooperuit, par- 
vain, quo assidue defertur, de puro argento fabricari instituit. . Ampultns 
in count domini deferendas cunt septem candelabris et sedes ferreas tres 15 

episcopnles argento coopertas preparari iussit. In multis quoque reddi- 
tibus, quousque vixit, ccclesiam istant ditavit. 

Chr. S. step)e. Ei t obiit feliciter 2. Non. \ovetttbris anno dotuini 1039. 

sepultus in sua knthedmli rrisingensi ecclesia in abside ante altaro 
° sancti spiritus' 0 

Nitgertts XVIII. episcopus sedit allIlis 13, 
fundator collebii S. Viti. 

Ann. S. Stepk. Anno domini 1010. c Nitgcrus sancte Frisingensi ecclesie 
52. proficitur episcopus. 

Conr. Sacr. Hic a tercio i3ainrico rege universalem confirmncionem cune- 25 
310.321 torum ecclesie bonorum in meliori forma impetravit= anno domini 

1039. Renovari queque fecit ab eedcm trndicionem ad Alarun in 
it. TV f. 243' Austria anno domini 1010. ' Ob comm aspecialem graciam et servi- 

tutem obti nu it ab codem rege curtem O3termundigam in pago Saltz- 
gowe anno domini 1041. in Wormacia. 4 Impetravit insuper ab30 

it. 244. eodem ecclesins Boumimchirchn, Wowingen et L"'inlingen cum decimis, 
huebis et maneipüs. Confirmavit denique idern ilainricus im- 
perator, quidquid bone memorie presul Egilbertus ac hic Nite- 
gerus episcopus tradid erunt et delegarunt ad altare S. Viti martyris 

a Tabula Hs. b sacrofagis Hs. c so IIs. 35 

1 In TV schrieb drujxcl:: Et obiit 2. Nonas Noveinbris sepultus 
ante altere sancti spiritus anno domini 1039. (die Ann. S. Sleph. Zum 
Jahr 1140) et successitNitkerus anno domini 1039. (SS. XXIV, 321,45). 
Nitgerus episcopus 18. Sedit annis 13. Quelle der Bugabe über Egilbcrt 
ist zum Teil der Text des Clrr. S. Steph.: obiit anno 1039.; sepultus est 40 
in ecclesia sua kathedrali ante altere spiritus saneti. Veber Egilberts 
Grab vgl. Schlecht a. a. 0.11,30 f. 

' 111eicleelbecJ., Hisloria Frisiugeýrsis 1,1,236 f.; Stumpf, Die Reichs- 
Icanzler Nr. 2148. 

111cicheibeci: a. a. 0. S. 2.97f.; Stuurpf 2166.45 
clleichelbeck a. a. 0. S. 238f.; Stumpf 2213. 
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et fratribus libidem deo servientibus, proprie retinendum perpetuo im- 
periali auctoritate et privilegio anno dominice incarnacionis 10521 

Hic obiit anno domini 1052. Idus Aprilis. 2 

De 19. episcopo Ellenhardo fundatore collegii 
5 S. Andree. 

Cuius institucio talis est: 3 
Eo tenore, ut ante omnia divina officia peragenda clerus illic TV 2441. 

adunatus cum signo campanarum maioris ecclesie campanis a respondeant 
nisi in solennitatibus sibi specificatis, scilicet Andree et dedicacionum 

10 suarum. In purificacione S. Marie cum processione collegium maioris 
ecclesie aggrediantur. Similiter feria quanta b post mediam quadra- 
gesimam unum a diaconum ad officium scrutinii o ordinabunt d. In cena 
domini omnes ad consecracionem crismatis cum debita solennitate con- 
veniant officia, que sibi dominus episcopus iniunxerit, humiliter com- 

15 pleturi. Item in parasceue officium eiusdem diei in salutacione sancte 
crucis humiliter peracturi veniant. Similiter in sabato sancte pasce 
sub silencio ad consecracionem cerei conveniant cum fratribus maioris 
ecclesie ad benediceionem fontis processionem facturi. Item in die 
resurrectionis et feria secunda ac tercia solenniter induti cum processione 

20 veniant cum populo suo processionem cum fratribus facturi. Item in 
letania maiori et per omnes dies rogacionum cum cruce sua ac pro- 
cessione plebis sue fratribus maioris ecclesie processioni occurrant et 
bumiliter peragant. Item in. die B. Allesandri et sancte crucis fratres 
maioris ecclesie conventum B. Andree cum processione adeant, cum 

25 quibus f11i usque ad basilicam ; S. Johannis redeant. Item in ascensione 
domini, sicut moris est, cum processione veniant. In sabatho sancto 
penthecostes cum silencio ad consecracionem baptismi veniant. In die 
vero sancto penthecostesa cum solenni processione venientes f remaneant, 
quousquo peractis missarum solenniis simul cum fratribus caritate 

30 fraterna, sicut institutum est, reficiantur. In assumpcione quoque 
B. Marie cum solenni processione venire non obmittant. In nativitate 
quoque S. Marie ad vesperam cum solenni veniant processione. Similiter 
die sequenti hora tercia ac peracta missarum solennitate simul cum 
fratribus solenniter reficiantur -et in opposita mensa domini decani 

35 locentur. '%'erum merito per prefatam reverenciam cathedralem ecclesiam 
nostram honorari volumus , quoniam prefatum collegium S. Andree 

a fehlt Hs. b quints Hs. c servituti Hs. d ordinabit Hs. o cum 
silenclo - penthecostes fehlt Hs. Ergänzung nach TV. f veniant Hs. 

1 1lfcichelbcck a. a. 0.1, H, 511; Stumpf 2424. In W schrieb Arn- 
40 peck noch folgende Notiz ein : Nitkerus ditavit nos dignis reliquiis 

S. Nonnosi, de quo Gregorius in dyalogis tria famosa refert miracula. 
Vgl. oben S. 62,22, ausserdem über den hl. Nonnosus und dessen Stein- 
sarg in der Krypta des Freisinger Domes Schlecht a. a. 0.11,55. 

2 Arnpeck in TV: Nitkerus episcopus obiit anno domini 1052. 
45 (dann später hinzugesetzt : B. Idus Aprilis) et Ellenhardus successit (die 

Ann. S. Stephani ztnn Jahr 1053). 
g1. Neichelbeck a. a. 0. I, I, 254. 3 17 
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nostris dominicalibus specialiter alendum con3tltulnlu3 et ut nostri 
memoriam babeant in suis oracionibus ac eorum, quornm collacione 
predicts beneficia accepimus. Amen. 

I: llenllardus XIX. episcopus sedit annis 25, 
fundator collegii S. Andrea. 

Anno doinini 1053.1 F. llenltardus sancte rrtstngellSi 
ecclesie preficitur pontifex. Conr. Sacr. Hie a rege I3ainrico Iy. impetravit pnvtlMglum stabilitatis et MG. f 2dý;: confirmac; onem universalem omnium eccltsie bonorum anno domini 1057.1 

Hic incepit et construxit ac fundavit ecclesiam col- 10 
legiatam S. Andree in monte Frisingetlsi. s 

111G'. 321 it. Hie preclarus pontife= iarpetravit ab Hainrico rege IV. 
TV f. 245. Pirian et Naubenburcha in i3vstria sjtasb cum omnibus utilitatibus ad 

ens jure pertinentibus ad monasterium S. Andree apostoli in civitate 
Frisingensi anno domini lOG2 a 15 

11101.321 U. Hic eciam obtinuit ab codem rege abbaciam Buren in pago 11' f. 245' Sundergone a sitam cum omnibus appendic; is ad ecclesiam sancte dei 
genitricis et S. Corbininni anno dominice incarnacjonis 1065 . 3, Impetrnvit 
ab eodem in marchia liistria has villas: Cubida, Leonca, Orpe, Kazari, 
1'ruscula, Steina, Sancte Petre cum omnibus a ttinenciis ad ecclesiam20 
virgjnis 114arie Frisiugenscm anno incarnacionis 10G7' Impetravit